
 

ATTO
N.  413  DEL  16/07/2025

OGGETTO
SUA PER CONTO DELL'ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE BERTRAND RUSSEL: 
PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI 
SOMMINISTRAZIONE DI BEVANDE CALDE, FREDDE E SNACK A RIDOTTO IMPATTO 
AMBIENTALE  MEDIANTE  INSTALLAZIONE  E  GESTIONE  DI  DISTRIBUTORI 
AUTOMATICI. PROVVEDIMENTO DI ESCLUSIONE DI UN OPERATORE ECONOMICO



Servizio Unità Amministrativa Speciale per il PNRR e gli Investimenti

IL DIRIGENTE

Premesso che:

con Decreto del Presidente n. 62 del 22/04/2015 la Provincia di Reggio Emilia ha istituito,  
ai  sensi  dell'art.  1,  comma 88  della  legge  n.  56/2014,  la  Stazione  Unica  Appaltante 
provinciale previa delega di funzione da parte dei Comuni, delle Unioni di Comuni e delle 
ASP aderenti, relativamente alle procedure di appalto e concessioni di lavori, servizi e 
forniture;

con Deliberazione consiliare n. 20 del 27/09/2022 è stato approvato un nuovo schema di 
convenzione che regolamenta l'adesione alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di 
Reggio Emilia e i rapporti tra la stessa e gli Enti aderenti, tra cui vengono ricompresi per  
analogia gli istituti scolastici;

Atteso che:

l'Istituto di Istruzione Superiore Bertrand Russel di Guastalla (RE), ha aderito alla predetta 
Stazione Unica Appaltante e in data 19 marzo 2025 ha sottoscritto la relativa convenzione 
con la Provincia, trasmettendo via pec la determina a contrarre del 12 marzo 2025, con la 
quale richiede alla stessa di svolgere il ruolo di SUA per la gara inerente la concessione 
del servizio di erogazione tramite distributori automatici di bevande calde e fredde, snack 
e altri generi di ristoro all’interno dei plessi dell’Istituto Bertrand RUSSELL con sede in 
Guastalla (Reggio Emilia) – Via Sacco e Vanzetti, 1, mediante installazione di distributori 
automatici nei locali dell'istituto, per cinque anni, da affidare tramite procedura aperta, ai  
sensi dell'art. 182 del D.Lgs. 36/2023, di seguito “Codice”, e aggiudicazione con il criterio  
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo ex art. 185 del Codice ;

Il valore stimato della suddetta concessione, determinato ai sensi dell'art. 179 del Codice, 
per la durata contrattuale di 5 anni, è pari ad € 285.546,00 (IVA esclusa); 

con propria determinazione n. 442 19/05/2025, è stato disposto di  svolgere il  ruolo di 
Stazione  Unica  Appaltante  per  la  gara  in  argomento,  da  espletare  utilizzando  la 
piattaforma telematica regionale SATER;

il bando di gara (prot. 15371 del 23/05/2024) ha stabilito quale termine di scadenza per la 
presentazione delle offerte, il giorno 23 giugno 2024, alle ore 12.00;

Considerato che:

entro i termini di scadenza fissati in sede di gara sono pervenute quattro offerte tra le quali 
quella presentata dall'impresa IVS Italia spa, P.IVA 0000003320270162;

nel corso della seduta virtuale di “Valutazione Amministrativa” tenutasi in data 24/06/2025 
il RUP dell'Ente delegato in veste di Presidente/Soggetto valutatore del Seggio di Gara ha 
riscontrato che la suddetta impresa ha presentato la garanzia fidejussoria provvisoria n. 

Atto N. 413 del 16/07/2025 
pag. 2/5



450119579 con una somma garantita pari a €. 1.599,06 che non risulta conforme, anche 
applicando  le  riduzioni  dell'art.  106,  comma  8  del  Codice,  a  quanto  indicato  dal  
Disciplinare di Gara che recita al paragrafo IV.2.4:
“L'offerta è corredata, a pena di esclusione, da una garanzia provvisoria pari al 2% del 
valore complessivo della concessione e precisamente di importo pari ad € 5.710,92. Si 
applicano le riduzioni di cui all'art. 106, comma 8 del Codice”;

è stato, pertanto attivato l'istituto del soccorso istruttorio, ai sensi dell'art. 101 del Codice 
nei confronti del predetto operatore economico nel quale si è richiesto di esplicitare le  
modalità di calcolo per addivenire all'importo di €. 1.599,06 quale somma garantita;

l'impresa predetta in data 25/06/2025 ha riscontrato il soccorso istruttorio indicando che si 
è proceduto, per la determinazione della somma garantita, attivando le riduzioni di cui 
all'art. 106, comma 8 del Codice, non già avendo a riferimento la garanzia provvisoria 
disciplinata  dallo  stesso  articolo,  di  regola  pari  al  2%  del  valore  complessivo  della 
procedura, ma piuttosto considerando, come punto di  partenza l'art.  53, comma 2 del 
Codice, che fissa, per le garanzie medesime, l'importo massimo dell'1%;

a un successivo sollecito della stazione appaltante entro i termini definiti per il soccorso 
istruttorio,  in  scadenza  al  30  giugno  2025,  che  ribadiva  l'inadeguatezza  dell'importo 
rispetto a quanto indicato nella lex specialis, l'impresa ha provveduto all'invio della polizza 
con l'importo aggiornato, ma oltre il termine di scadenza predetto;

Rilevato che:

anche  ammettendo  la  possibilità  di  applicare  alle  procedure  ordinarie  sotto  soglia  le 
garanzie secondo i valori indicati dall'art. 53 del Codice, tuttavia occorre evidenziare che il  
comma  4  bis,  introdotto  dal  D.Lgs.  n.  209/2024,  prevede  specificamente   che  “alla 
garanzia provvisoria e definitiva non si applicano le riduzioni previste dall'art. 106, comma 
8 e gli aumenti previsti  dall'art. 117, comma 2”;

il  termine per la presentazione dei documenti richiesti in sede di soccorso istruttorio è 
perentorio e il  mancato rispetto determina l'esclusione  -  art.  101 co.  2  del  Codice e 
Sezione V lett. C del Disciplinare di gara;

Ritenuto, pertanto, di escludere l'offerta dell'impresa IVS, con sede a Seriate (BG) in via 
dell'Artigianato, 25, P.I. 03320270162, dalla procedura di gara in argomento in quanto non 
ha provveduto ad adeguare l'importo  della  garanzia provvisoria,  come sopra  indicato, 
entro il termine di scadenza concesso in sede di soccorso istruttorio;

Dato atto che il presente provvedimento verrà trasmesso al predetto operatore economico 
entro cinque giorni dalla sua adozione;

DISPONE

di escludere, dalla gara in argomento, l'offerta della impresa IVS, con sede a Seriate (BG) 
in  via  dell'Artigianato,  25,  P.I.  03320270162,  in  quanto non ha riscontrato il  soccorso 
istruttorio  entro  i  termini  previsti,  contravvenendo  ad  una  specifica  disposizione  del 
Disciplinare di Gara, in premessa riportata; 

Atto N. 413 del 16/07/2025 
pag. 3/5



di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  predetto  operatore  economico,  ai  sensi 
dell'art. 90, comma 1, lett.d) del Codice.

Atto N. 413 del 16/07/2025 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 16/07/2025  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Unità Amministrativa Speciale per il 

PNRR e gli Investimenti
F.to TAGLIAVINI STEFANO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Atto N. 413 del 16/07/2025 
pag. 5/5


